республика мордовия

совет депутатов

кочкуровского муниципального района

республики мордовия

РЕШЕНИЕ

от 20.09.2023 года № 85
О внесении изменений в Устав Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Кочкуровского муниципального района седьмого созыва РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Кочкуровского муниципального района от 27 декабря 2005 г. № 143 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Кочкуровского муниципального района от 23 мая 2007 г. № 262, от 28 марта 2008 г. № 48, от 10 февраля 2009 г. № 171, от 14 октября 2009 г. № 215, от 26 ноября 2010 г. № 280, от 30 марта 2012 г. № 30, от 23 октября 2012 г. № 77, от 23 мая 2013 г. № 112, от 27 мая 2014 г. № 162, от 26 декабря 2014 г. № 190, от 13 марта 2015 г. № 214, от 30 декабря 2015 г. № 250, от 20 мая 2016 г. № 284, от 10 октября 2016 г. № 11, от 14 февраля 2017 г. № 40, от 13 июля 2017 г. № 84, от 27 октября 2017 г. № 102, от 12 октября 2018 г. № 153, от 20 ноября 2018 г. № 156, от 4 февраля 2019 г. № 175, от 5 апреля 2019 г. № 186, от 29 октября 2019 г. № 209, от 29 мая 2020 г. №231, от 29 мая 2020 г. №232, от 28.08.2020 года №243, от 11.10.2021 г. №8, от 11.03.2022 года №35, от 16.12.2022 г. №56, от 26.05.2023 г. №79), следующие изменения:
1.1.
дополнить статьей 3.4.  следующего содержания:

«Статья 3.4. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями
Органы местного самоуправления Кочкуровского муниципального района могут наделяться отдельными государственными полномочиями - полномочиями органов местного самоуправления, установленными федеральными законами и законами Республики Мордовия, по вопросам, не отнесенным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

Органы местного самоуправления Кочкуровского муниципального района, наделенные отдельными государственными полномочиями, осуществляют данные полномочия в соответствии с федеральными законами и (или) законами Республики Мордовия.

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Кочкуровского муниципального района, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету Кочкуровского муниципального района субвенций из соответствующих бюджетов.

Органы местного самоуправления Кочкуровского муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Уставом.

Право органов местного самоуправления Кочкуровского муниципального района на дополнительное использование собственных материальных и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий не является обязанностью этих органов и (или) обязанностью Кочкуровского муниципального района, оно осуществляется при наличии возможности.

Право органов местного самоуправления Кочкуровского муниципального района на дополнительное использование собственных финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий заключается в возможности использования органами местного самоуправления Кочкуровского муниципального района для осуществления делегированных им отдельных государственных полномочий дополнительно (помимо предоставляемых в бюджет Кочкуровского муниципального района субвенций из соответствующих бюджетов) средств бюджета Кочкуровского муниципального района.

Средства бюджета Кочкуровского муниципального района могут быть дополнительно использованы органами местного самоуправления Кочкуровского муниципального района на осуществление переданных им отдельных государственных полномочий лишь в том случае, если они предусмотрены в нем на данные цели на соответствующий год.

Дополнительное использование средств бюджета Кочкуровского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий должно осуществляться в пределах, предусмотренных на эти цели, бюджетных средств на соответствующий год.

Органы местного самоуправления Кочкуровского муниципального района несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах, выделенных муниципальным образованиям на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия на государственную регистрацию и для официального опубликования на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».

3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

Кочкуровского муниципального района

С.Н. Герасимова

Председатель Совета депутатов

Кочкуровского муниципального района

С.Б. Барашкин